Ac transponendo quoque codici P subveniendum esse cum Dietschio aliisque persuasum habemus (cf. quod a Ritschelio transpositis verbis emendatum supra p. 169 adscripsimus). Itaque tractabimus Iug. 14, 13: *Quod in familia nostra fuit, praestitit, uti in omnibus bellis adesset*

vobis: nos uti per otium tuti simus, in vostra manu est, patres conscripti. Haec a Iordano exhibita non prorsus ita exarata sunt in P, qui praebet: *fuit: . prestitit* et in margine ab eadem ut videtur manu adscriptum habet: *. in p̄sentia.* Quae quidem verba huc quadrare nemo erit qui contendere audeat. Ab hoc igitur loco movenda, neque vero omnino abicienda ea censeo, sed eo transpono, ubi accurata verborum contentione instituta etiam requiri videntur. Agedum legamus: *Quod in familia nostra fuit, praestitit, uti in omnibus bellis adesset vobis: nos uti per otium in praesentia tuti simus* et q. s.

Eodem modo alter locus corrigendus videtur Iug. 63, 7: *Novos nemo tam clarus neque tam egregiis factis erat, quin is indignus illo honore et quasi pollutus haberetur.* Concedo pronomen *is*, quod Bipontini in *his* mutarunt, defendi, quamquam cur hic mentem legentis ferire voluerit scriptor — quod ait Kritzius — minus intellego. Sed nunquam Sallustius verbum *polluere* ad homines refert, cf. Cat. 11, 6. Iug. 15, 5. 41, 9 inque primis Cat. 23, 6: *Pleraque nobilitas invidia aestuabat et quasi pollui consulatum credebant, si eum quamvis egregius homo novos adeptus foret.* Hanc sententiam nostrae simillimam secutus ita nostrum locum transponenda vocula *is* restituo: *Novos nemo . . . erat, quin indignus illo honore et is* (sc. honor) *quasi pollutus haberetur.*

Porro ad eum transgredior locum, quem delendo sanasse mihi videor. Et esse quidem P foedatum glossematis non recentiores primi viderunt, inter quos Dietschius saepissime ad grave hoc remedium confugit, felicissime Ritschelius, qui Cat. 22, 2 *atque eo dictitare fecisse* eiecit; sed vidit iam vetus codicis P emendator. Cat. 20, 5 enim, ubi P praebet: *quae mente frequenter mente uersavi agitavi, p* verba *frequenter mente uersavi* inclusit et supra scripsit *haec glosa est.* Item Iug. 31, 19 a P scriptum est: *contempnit profecto sci-*

licet, a *p* supra scriptum: *glosa est*, et *profecto* inclusum. — Iug. 55, 6 igitur scriptor post ea, quae de gaudio Romae orto nuntiata Metelli victoria retulit, quam caute quamque anxie ipse Metellus rem peregerit, narrat: *Exercitus partem ipse, reliquos Marius ducebat. sed igni magis quam praeda ager vastabatur. duobus locis haud longe inter se castra faciebant.* Mirarer, si quis, obiter monitus, non statim videret, hisce de igni ac praeda verbis (*sed igni . . . vastabatur*) interpositis pessime locum turbari. Quae si deleveris, narratio de exercitus partibus ducendis inchoata optime continuatur iis, quae de castris faciendis deinceps narrantur. Quod si quis quaerit, unde haec verba in perpetuitatem orationis illata sint: in margine olim adscripta fuisse videntur ut explicarent cap. 64 § 6: *Itaque (sc. Metellus) in loca Numidiae opulentissima pergit, agros vastat, multa castella . . . capit incenditque.*

Supplendo quoque Ritschelius (Mus. Rhen. XXI 316) conclamatum Sallustii locum emendavit Cat. 53, 5 *sicuti effeta vi parentum* (cf. Weidemanni coniectura ab Hermannō Sauppe in indice schol. Gott. hib. 1867/68 p. 15 laudata: *sicut vi effeta parentum*), id quod instar multorum huius corruptelae exemplorum afferro. Nos hisce locis aliquid deesse, quod inserendum sit, conicimus:

Cat. 37 sq. a Sallustio ea describuntur hominum genera, quae, cum egestatem suam vel per maximas rei publicae perturbationes facile haberent sine damno, misceri omnia cupiebant. Atque hi homines, postquam tribunicia potestas, quam Cornelius Sulla sustulerat, a. 684 u. c. restituta est, ipsi aliquanto potentiores et animosiores facti sunt ita, ut magna oriretur contentio inter hos et nobilium factionem, qui senatus specie pro sua magnitudine summa ope illos impugabant. Utrique autem certos rectosque fines supergressi sunt: nam neque illorum studia modeste procedunt neque horum contentio moderata est. Iam vide, quaeso, haec omnia quam

bene cohaereant inter se quamque apte progrediatur sententiarum ordo. Sed ea, quae 38, 4 praebent libri, cum hoc, quem sana ratio efflagitat, ordine minime concinunt; legimus enim: *Neque illis modestia neque modus contentionis erat.* At ea, quae proxime insequuntur, si perlegeris: *utrique victoriam crudeliter exercebant* — illud *utrique* iterum ad eum, quem exposuimus, sententiarum nexum pertinere intelleges. Necessesse enim est, illud *utrique* ad duas, quae in antecedente enuntiatione commemorari debebant, partes, quibus res publica lacerata est, referri. Harum autem partium una tantum eaque popularis significatur pronomine *illis*, scilicet quibus modestia non erat; adversariorum i. e. nobilium, quibus contentionis in illos modus deerat, item mentio fieri debebat. Quamobrem suum nostro restituere mihi videor, post syllabam *is* pronomem *his* inserens, ut ita locus exhibeatur: *Neque illis* (i. e. popularibus) *modestia neque modus contentionis his* (i. e. nobilibus) *erat.* Tum optime continuatur: *utrique victoriam crudeliter exercebant*, praesertim cum cap. 39 quoque de duabus partibus, de plebis opibus et de paucorum potentia agatur.

Alter locus, quem item parva lacuna laborare suspicor, est Iug. 10, 1: *Parvom ego, Iugurtha, te amisso patre sine spe sine opibus in regnum meum accepi, existumans non minus me tibi quam liberis, si genuissem, ob beneficia carum fore.* Vocabulum *liberis*, quod ad unum omnes praebent codices manu scripti, delevit Ursinus, quem secuti sunt permulti, recte illud quidem agentes, quod *liberis* ineptum esse censuerunt, sed audacius fortasse, cum statim illud vocabulum eiciendum putarent. Primum enim, si nondum Micipsa liberos genuerat, cum Iugurtham parvulum acciperet, iure Dietschius monuit mirum profecto esse, quod liberos rex commemoraret, quos utrum geniturus esset necne tum incertum fuit. Sin vero, quod Muellerus elicere sibi videbatur ex verbis non nullis, quae extant 5, 7: *Is Adherbalem et Hiempsalem*

ex sese genuit Iugurthamque filium Mastanabalis fratris, quem Masinissa, quod ortus ex concubina erat, privatum dereliquerat, eodem cultu quo liberos suos domi habuit — si igitur post genitos liberos Micipsa Iugurtham in regnum accepit: verba quam *liberis*, si *genuissem*, universae loci sententiae repugnare, non est quod moneam. Praeterea illud tenendum est, quod observavit Kritzius, servata librorum scriptura verba *ob beneficia* etiam ad *liberis* referri, id quod a loci ratione abhorret. Quae cum ita sint, mutandam esse codicum lectionem persuasum habeo. Sed ne iis, qui omnino *liberis* delent, assentiar, eo impediatur, quod, unde et qua de causa huc irreperit illud vocabulum, prorsus non video. Ac ne Dietschius quidem recte fecisse videtur, qui *liberos* olim¹⁾ scribendum putavit; sic enim oppositio nascitur quaedam inter *me* et *liberos*, quam minus aptam esse evincunt ea quae sequuntur enuntiata; nam si hic dixisset Micipsa, re vera (*neque ea res falsum me habuit*) liberos suos Iugurthae iam caros esse: non posset profecto eundem postea monere et obtestari, uti hos, qui beneficio suo ipsi fratres essent, caros haberet. Novam igitur emendandi rationem circumspectans, post voculam *quam* praepositionem *in* excidisse suspicatus sum, qua inserta is sensus loci efficietur, ut Iugurthae amor beneficiis excitatus cum insito liberorum amore comparetur. Micipsa enim haec dixisse videtur: *Parvom... accepi, existumans, non minus me tibi, quam in liberis si genuissem, ob beneficia carum fore*. Simili modo pluribus locis Sallustius praepositione *in* cum verbis transitivis iuncta usus est, ubi alterum accusativum expectaveris, velut nostro loco: *si te filium genuissem*. Cf. Cat. 2, 2. 19, 2. Iug. 17, 3. alias.

Tertium locum una litterula inserta correctum iri spero. Iug. 65, 3 enim haec tradita sunt in codicibus: (Marius)

¹⁾ In editione a. 1867 Dietschius [*liberis*] exhibuit.

hominem ob morbos animo parum valido secunda oratione extollit: illum regem, ingentem virum, Masinissae nepotem esse. Sed *ingentem virum*, neque per se credibile neque auditum alias apud Sallustium, suspicionem corruptelae eo magis movet, quod hoc adiectivum saepissime a scriptore usurpatur, nunquam vero cum substantivo, quod personam quandam, non rem significat, coniungitur. Comparato igitur loco simili Hist. III 13 D: *Ingens ipse virium atque animi*, ubi *ingentes vires* et *ingens animus* iuxta se ponuntur, nostro loco animum parum validum et *ingentes vires* sibi opponi ratus conicio: *hominem ob morbos animo parum valido . . . extollit: illum regem, ingentem virum, Masinissae nepotem esse,*

Superest ut non ex se ipso, ut ita dicam, sed ex iis quoque, qui eum imitabantur, scriptoribus Sallustium emendari uno exemplo demonstrem. Latior haud dubie hac emendandi ratione campus aperitur; sed idem multo magis lubricus quam angustus ille, quo ipsius scriptoris usus continetur, gyrus maiorem etiam requirit iudicandi cautionem et diligentiam. — Legimus apud Iordanum Jug. 38, 10: *Quae quamquam gravia et flagiti plena erant, tamen quia mortis metu nutabant, sicuti regi lubuerat pax convenit.* Iordanus enim non ferendam censuit codicis P scripturam *mutabantur*, quocum plerique meliores libri consentiunt, nisi quod in Naz. correctum erat *motabantur*, et in Tur. legitur *minutabantur* et in Commeliniano *tenebantur*. Sed et hac lectionis discrepantia et varia, quae in deteriorum librorum turba occurrit, scriptura nihil aliud efficitur, nisi ut mirum illud *mutabantur* iam dudum emendatorum studia evocasse perspiciamus; nam *urgebantur*, *mulctabantur*, *nitebantur*, *cogebantur*, *ferebantur*, *tegebantur*, *angustiabantur* atque adeo *mortis metuebant pericula* quin pro futilibus librariorum commentis habenda sint, dubitatione caret: Unum in his laudandum est, quod illud *mutabantur*, ab ipso ut videtur archetypo traditum, falsum viderunt esse, id quod inter recentiores editores, quos quidem adire potui, et Fabrius

et Gerlachius et Linkerus minus intellexerunt. Iacobsius quoque illud *mutabantur* in editione ausus est servare, quod olim frustra defendere conatus est Lechnerus in Observatt. in non nullos S. locos p. 18 sqq. Verbum *mutare* enim a Sallustio ita usurpatur, ut id quod datur casu accusativo, id quod accipitur ablativo positum sit, cf. Cat. 58, 15. Iug. 44, 5. or. Phil. 7. or. Macr. 26. Hist. inc. f. 65 D. Nam Iug. 83, 1, ubi praepositione utitur scriptor, locus a nostro diversus est; item 85, 10, ubi unus tantum casus ponitur Et Iug. 18, 5 verbo *mutare* non id quod accipiunt homines, sed quod inter se dant significatur. Itaque ne nostro quidem loco Sallustium, ab usu suo recepto discedentem, accusativo casu id quod accipitur posuisse credibile est. Neque minus falsum esse, quod codices non nullos secutus cum aliis scripsit Cortius: *mutabant*, quod eodem sensu atque *mutabantur* intellegi voluit, et Fabrius ostendit et Kritzius, qui verbum *mutare* non idem esse ac *mutari* (sc. ab aliquo), sed *mutare se ipsum* significare docuerunt. Idem Kritzius Langium quoque, qui *mutare* idem esse ac *pacisci* hariolatus erat, refellit, sed ne ipse quidem, cum *mutabant* scriberet et *se mutabant* explicaret, verum adsecutus est. Nam recte Fabrius monuit, *se mutabant* non idem indicare, quod *aliam speciem induebant, alia videbantur atque erant*. Diverso modo locum tentaverunt Gehlenius et Klimscha (cf. huius progr. gymn. Iuvav. p. 11 sqq.). Ac quod ille quidem sagaciter excogitavit: *quia mortis metu metiebantur*, simili loco, qui est Cat. 31, 2: *suo quisque metu pericula metiri* — non commendatur, sed refutatur. Ibi enim *metiri* eodem sensu usurpatur atque *aestumare quanti sint pericula*, quae notio a nostro loco alienissima est; Gehlenii inventum enim non licet interpretari nisi tamquam *comparare utrum maius sit*. Klimscha vero coniecit *multum agitabantur*, a librorum scriptura nimium recedens et languidum, ni fallor, efficiens sensum. Quod vero Dietschius in ed. mai. a. 1859 proposuit et in ed. min. a. 1867 repetiit: *quia mortis metum intuebantur*, artificiosius dictum videtur; nam non metum

mortis intuebantur, sed mortem ipsam intuentes metu affecti sunt. Iordanus, nulla harum coniecturarum captus, e Rivii Basileensi deprompsit *mortis metu nutabant*; idem olim fecerant Bipontini et Muellerus, hi quidem merito propterea impug-nati a Gerlachio. Recipiendam non fuisse hanc scripturam, breviter et apte adnotavit Dietschius in ed. 1867 p. IX, cuius verba haec sunt: Nemo recte dicitur, quia mente dubia haesitasset, aliquid probasse, set in dubitatione certa aliqua cogitatione ad capiendum quamvis turpe et grave consilium confirmatus esse. Uno vero nomine Iordani sententiam lau-dandam puto, quod e Tacito salutem huic loco petendam cen-suit. Neque vero ex Hist. II 76 sed ex eodem primi His-toriarum libri capite nostrum emendaverim, ubi haec legimus: *Nusquam fides aut amor: metu huc illuc nutabantur*; cf. Tac. Ann. VI 42 (36) *ad poenitentiam mutari*. Pertinet autem hic verbi usus ad primariam eius notionem; nimirum *mutari* ex *movitari* ortum similem sensum, ac *moveri*, praebet. Scribendum igitur: *quia mortis metu huc nutabantur*.

Plura de ea, quae inter singulos Sallustii et Taciti locos intercedit, similitudine atque de Sallustii imitatione Tacitina egregie disseruit Woelfflinus in Philol. v. XXVI p. 122 sqq. Supplerunt, quae ipse collegit, in Agricola quidem Teuffelius l. l. p. 29 et Urlichsius in programme universitatis Wirce-burgensis, quod inscribitur de vita et honoribus Agricolae p. 4 sqq. Addo praeterea:

- | | |
|--|--|
| Agr. 10: .. referam .. quia
tunc primum perdomita est. | Iug. 5, 1: .. scripturus sum ..
quia tunc primum et q. s. |
| Agr. 26: ancipiti malo. | Iug. 67, 2: anceps malum. |
| Agr. 30: postquam cuncta va-
stantibus defuere terrae, et
mare scrutantur. | Or. Mithr. 17: Romanos, post-
quam ad occidentem per-
gentibus finem Oceanus fe-
cit, arma huc convortisse. |
| Agr. 33: Excepere orationem
alacres. | Cat. 21, 1: .. accepere ea ho-
mines. |

Atque haec quidem de Agricola Taciti. Ex historiarum autem libro primo Woelfflinus quattuor affert locos quibus Tacitus Sallustium expressisse videatur. Nos plures animadvertimus:

Tac. Hist. I.	Sall.
7: <i>domum ultro compositum.</i>	Iug. 111, 4: <i>composito dolo.</i>
7: <i>mobilitate ingenii.</i>	Cat. 49, 4: <i>animi mobilitate.</i>
7: <i>venalia cuncta.</i>	Iug. 8, 1: <i>omnia venalia</i> cf. 20, 1.
21: <i>nulla spes, omne in turbido consilium.</i>	Cat. 21, 1: <i>neque spes bona ulla, . . . quicta movere magna merces.</i>
21: <i>mortem omnibus ex natura aequalcm oblivione apud posteros vel gloria distingui.</i>	Iug. 1, 5: <i>pro mortalibus gloria aeterni.</i>
29: <i>ut quisque obvius fuerat.</i>	Iug. 26, 3: <i>uti quisque armatis obvius fuerat.</i>
29: <i>in vestra manu positum est.</i>	Iug. 14, 13: <i>in vostra manu est.</i>
30: <i>nemo . . . imperium flagitio quaesitum bonis artibus exercuit.</i>	Cat. 2, 4: <i>imperium facile eis artibus retinetur, quibus initio partum est.</i>
49: <i>obtentui, ut quod segnitia erat, sapientia vocaretur.</i>	Or. Lep. 24: <i>vilitis optentui.</i>
51: <i>ingenio loci.</i>	Hist. III 18 D: <i>ingenio loci.</i>
51: <i>viri arma equi.</i>	Iug. 51, 1: <i>arma tela equi viri.</i>
52: <i>in maius . . . accipiebantur.</i>	Iug. 73, 5: <i>in maius celebrare.</i>
53: <i>miscere cuncta . . . statuit.</i>	Cat. 10, 1: <i>miscere omnia coepit.</i> Cf. Cat. 2, 3. Iug. 12, 5.
53: <i>privata vulnera rei publicae malis operire.</i>	Cat. 31, 9: <i>incendium meum ruina restinguam.</i>
54: <i>acrius volvens.</i>	Iug. 113, 1: <i>diu volvens.</i>
65: <i>magnitudinem praedae ostendebant.</i>	Iug. 68, 4: <i>praedam benigne ostentat.</i>
88: <i>in pace lapsi turbatis rebus alacres et per incerta tutissimi.</i>	Or. Phil. 7: <i>quibus quies in seditionibus, in pace turbatae sunt.</i> Cf. Cat. 37, 3.

Sed de his rebus iam satis expositum videtur. Epimetrum addere libet quo de uno saltem loco agam earum Sallustii orationum, quae ex Historiarum libris excerptae extant in codice Vaticano 3864. Ibi traditum est, in oratione Lepidi cos. haec scripsisse Sallustium § 24: *Neque aliter rem publicam et belli finem ait, nisi maneat expulsa agris plebes, praeda civilis acerbissima, ius iudiciumque omnium rerum penes se, quod populi Romani fuit.* His verbis, quae orator Lepidus Sullam facientem inducit, ea paucis comprehenduntur, quae antea fusius disputata atque explicata erant. Tria autem sunt, quibus proferendis id efficere vult orator, ut agendum atque obviam eundum (§ 7) esse cives intellegant. Ac primum quidem, ne civium spolia penes illos sint (7), qui dominationis in cives servitium suum mercedem dant (2); deinde ne plebis innoxiae patrias sedes satellites Sullae occupent (12); tum ne leges iudicia denique necis civium et vitae licentia penes unum (13) maneat. Quarum rerum duas hoc nostro loco conceptis verbis repetitas cernimus, *plebem agris expulsam et ius iudiciumque omnium rerum* a Sulla adfectatum. At quid sibi vult mirum illud *praeda civilis acerbissima*? Desideratur profecto participium, quod cum verbis *praeda civilis* coniunctum participio illi *expulsa* idemque locutioni *penes se* i. e. *a se adfectatum* respondeat. Quam ob rem iure suo Dietschius verborum structuram ita impeditam esse putavit ut, apud quos tandem praeda civilis de Sullae sententia manere deberet, inserendum crederet. Quod cum recte perspexerit vir doctus, idem tamen ea re falsus est, quod post *acerbissima* excidisse aliquid suspicabatur. Sub ipsa enim voce *acerbissima* illud quod quaerimus participium latere veri similis esse mihi quidem videtur. Facillima igitur mutatione usus scripserim pro

ACERBICCVMA

A CERVIC CVMPTA.

Haud dubie enim hoc *praeda civilis a servis sumpta* idem est, quod primum ab oratore proferri argumentum

supra demonstravi, quodque eiusdem orationis §§ 17. 21
his fere verbis exprimitur: *bona civium quasi Cimbrica praeda
venum aut dono data, scilicet Vettio isti Picenti et scribae
Cornelio, Tarulae Scirtoque, pessumis servorum.*

EMENDANTVR:

Cat. 14, 2	pag. 12.
Cat. 35, 3	„ 13.
Cat. 18, 4	„ 28.
Iug. 93, 8	„ 29.
Iug. 14, 13	„ 30.
Iug. 63, 7	„ 31.
Iug. 55, 6	„ 32.
Cat. 38, 4	„ 32.
Iug. 10, 1	„ 33.
Iug. 65, 3	„ 34.
Iug. 38, 10	„ 35.
Or. Lep. 24	„ 38.

CORRIGENDA.

Pag. 9 l. 6	ab inf. pro „Item“ legendum „Idem“.
„ 10 „ 2	pro „litteri saut“ legendum „litteris aut“.
„ 12 „ 17	pro „enunciati“ legendum „enuntiati“.
„ 13 „ 4	pro „aut ganeo“ legendum „aut adulter“.
„ 15 „ 8	ab inf. pro „quod“ legendum „quo“.
„ 16 „ 16	pro „supra“ legendum „a prima manu“.
„ 19 „ 3	post „rege“ inserendum „Cirtae“.
„ 19 „ 2	ab inf. post „c. 7“ adde „v. 55“.
„ 21 „ 5	ab inf. pro „p. 155“ legendum „p. 8“.
„ 21 „ 3	ab inf. pro „p. 169“ legendum „p. 12“.
„ 25 „ 14	ab inf. pro „tres“ legendum „duos“.
„ 26 „ 6	ab inf. post „omnes“ adde „loci“.
„ 32 „ 14	pro „64“ legendum „54“.